
ANO XXXI - Maceió/AL, Segunda-Feira, 12 de Janeiro de 2026 - Nº 7324  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E 

LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE MACEIÓ - 

IPLAM 

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 015417.2025. / 

PROCESSO DE Nº 12100.102622.2025. / PROCESSO DE 

Nº.12100.102622/2026. 

 

A DIRETORIA TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO DA 

OCUPAÇÃO, PARCELAMENTO E USO DO SOLO – DFOPU, 
deste IPLAM, pela ausência da assinatura do autuado na Notificação e 

Auto de Infração e, como preceitua o artigo 618, em seu parágrafo 

único, da Lei nº 5593/2007 (Código de Urbanismo e Edificações de 

Maceió) notifica o proprietário (a): CONDOMÍNIO 

RESIDENCIAL PERGAMO, CPF/CNPJ: 07.996.070/0001-90, 

referente ao imóvel situado na: RUA HELIO PRADINES, Nº 475, 

Bairro: PONTA VERDE. Inscrição imobiliária: N/C, nesta cidade 

Maceió, Alagoas, para tomar ciência e se fazer presente a este 

INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO URBANO E 

AMBIENTAL DE MACEIÓ – IPLAM, localizado na: Rua Barão de 

Jaraguá, Nº 398, Jaraguá, Maceió/AL, no prazo de 10(dez) dias, a 

contar desta publicação, a fim de proceder às medidas a serem 

adotadas em conformidade com a Notificação e Auto de Infração nº 

015417 de 11 de setembro de 2025, considerando a irregularidade: 

APRESENTAR ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO, conforme 

estabelecido no Art. 637, Inc. VIII, da mesma Lei, estando no seu 

descumprimento, sujeito à multa nos moldes do Art. 638, Inc. III e 

bem como às demais sanções previstas na Lei Municipal nº 

5.593/2007. 

  

O não atendimento desta solicitação implicará a presunção de 

desinteresse na solução administrativa, passando a serem tomadas as 

medidas judiciais cabíveis. 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

CAROLINA NEVES RODRIGUES  
Mat. 939925-9 

Diretora Técnica de Fiscalização da Ocupação, Parcelamento e Uso 

do Solo-DFOPU. 

Instituto de Pesquisa, Planejamento e Licenciamento Urbano e 

Ambiental de Maceió – IPLAM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:77A0581D 

 
INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E 

LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE MACEIÓ - 

IPLAM 

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 015433.2025. / 

PROCESSO DE Nº 12100.145509.2025.PROCESSO DE 

Nº.12100.145509/2025. 

 

A DIRETORIA TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO DA 

OCUPAÇÃO, PARCELAMENTO E USO DO SOLO – DFOPU, 
deste IPLAM, pela ausência da assinatura do autuado na Notificação e 

Auto de Infração e, como preceitua o artigo 618, em seu parágrafo 

único, da Lei nº 5593/2007 (Código de Urbanismo e Edificações de 

Maceió) notifica o proprietário (a): ANTÔNIA GOMES DA SILVA, 

CPF/CNPJ: 624.336.104-78, referente ao imóvel situado na: AV. 

LUIZ RAMALHO DE CASTRO, Nº 1105, Bairro: JATIÚCA. 

Inscrição imobiliária: 98933, nesta cidade Maceió, Alagoas, para 

tomar ciência e se fazer presente a este INSTITUTO DE PESQUISA, 

PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE MACEIÓ – 

IPLAM, localizado na: Rua Barão de Jaraguá, Nº 398, Jaraguá, 

Maceió/AL, no prazo de 10(dez) dias, a contar desta publicação, a fim 

de proceder às medidas a serem adotadas em conformidade com a 

Notificação e Auto de Infração nº 015433 de 26 de dezembro de 

2025, considerando a irregularidade: APRESENTAR ALVARÁ DE 

HABITE-SE, conforme estabelecido no Art. 637, Inc. VIII, da 

mesma Lei, estando no seu descumprimento, sujeito à multa nos 

moldes do Art. 638, Inc. III e bem como às demais sanções previstas 

na Lei Municipal nº 5.593/2007. 

  

O não atendimento desta solicitação implicará a presunção de 

desinteresse na solução administrativa, passando a serem tomadas as 

medidas judiciais cabíveis. 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

CAROLINA NEVES RODRIGUES  
Mat. 939925-9 

Diretora Técnica de Fiscalização da Ocupação, Parcelamento e Uso 

do Solo-DFOPU. 

Instituto de Pesquisa, Planejamento e Licenciamento Urbano e 

Ambiental de Maceió – IPLAM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FD2C93D6 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

001/2026. / PROCESSO N°. 5800.1133.2026. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ALICC, comunica 

que estará realizando licitação via Registro de Preços para eventual e 

futura CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO, 

para suprir a demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

- SMS, nas especificações constantes no Formulário de Participação. 

  

A ALICC atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 

Preços, servindo o presente para verificar se os Órgãos e Entidades 

que compõem a Administração Pública Direta e Indireta do Município 

de Maceió/AL, possuem interesse em atuarem como Participantes na 

futura aquisição através do PROCESSO Nº 5800.1133.2026. 

  

Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado já 

encaminhou a demanda, informando seu quantitativo estimado e 

justificando da estimativa. Por conseguinte, demonstra-se que se trata 

de demanda especifica para atender, de forma exclusiva, a referida 

secretaria, sendo suprindo o prazo de 08 (oito) dias úteis, tendo sua 

eficácia contada a partir desta publicação, na Diretoria Executiva de 

Governança e Gestão Interna da ALICC, na Avenida da Paz, 900, 

Jaraguá, Maceió/AL – 57.022-050 -Telefone: (082) 3312-5100. -

Endereço eletrônico: gerencia.planejamento@alicc.maceio.al.gov.br 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR 
Diretoria Executiva de Governança e Gestão Interna - ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EE8CA37F 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

005/2026 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0171/2025 

- CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.92968/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: ARLIMED DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

18.362.195/0001-85. 

  

OBJETO: Registro de Preços para FORNECIMENTO DE 

CORRELATOS – itens fracassados do PE 75/2025, 97/2025, 

100/2025 e 122/2025 (processos administrativos nº 

5800.140603/2024, 12500.50599/2025, 5800.25693-2025 e 

12500.52916/2025). 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 19: R$ 21,67. 

  



ANO XXXI - Maceió/AL, Segunda-Feira, 12 de Janeiro de 2026 - Nº 7324  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 09 de Janeiro de 2026. 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE  
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 97439-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6735F0FC 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

021/2026 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0185/2025 

- CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.84228/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: PROMEFARMA 

MEDICAMENTOS E PRODUTOSHOSPITALARES LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 81.706.251/0001-98. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa 

especializada no FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 

integrantes da REMUME 2024, para atender à necessidade da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 33: R$ 2,6150. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 09 de Janeiro de 2026. 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 97439-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A2FA8E52 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

022/2026 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0185/2025 

- CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.84228/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: FABMED DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

05.400.006/0002-50. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa 

especializada no FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 

integrantes da REMUME 2024, para atender à necessidade da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 20: R$ 0,03; Item 49: 

R$ 0,06. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 09 de Janeiro de 2026. 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE  
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 97439-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3C6C8B36 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO / ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.115076.2025. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 0181/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 12500.115076.2025, cujo objeto é o Registro de Preços para 

futura e eventual aquisição de equipamentos de informática II (itens 

fracassados no PE 32-2025), para atender as demandas dos órgãos da 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, tendo como 

vencedora dos itens 01 e 02, a empresa TORINO INFORMÁTICA 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 03.619.767/0005-15. 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:07B5EDD0 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO / ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.129329.2024. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 085/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 12500.129329.2024, cujo objeto é o Registro de Preços para 

futura e eventual aquisição de kits de fardamento para as crianças e 

estudantes da REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

MACEIÓ/AL, tendo como vencedora as empresas: 

  


